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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem zelených fasád a popisuje jednotlivé způsoby, jakými lze

vytvořit zelenou fasádu, až po současný trend výstavby vertikálních lesů. Práce je dále zaměřena na

podrobný popis prvního vertikálního lesa, Bosco Verticale v Miláně. Popisuje konstrukční řešení

budovy a samotný proces návrhu fasády, který je spojený s použitím řady technologií a výpočetních

modelů. Praktická část této práce se zabývá vlastním návrhem části balkónové konstrukce podle

vzoru Bosco Verticale na reálné konstrukci v českých podmínkách. Při návrhu jsou zohledněny

všechny potřebné zatěžovací stavy a je posouzena možnost použití ISO-nosníku pro přerušení

tepelných mostů. Konstrukce je navržena ve dvou variantách připojení k obvodové nosné konstrukci

a je také proveden rozbor možného materiálového zpracování truhlíků pro vegetaci tak, aby prvky

byly co možná nejsubtilnější.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ozelenění fasád, zelená fasáda, Bosco Verticale, vertikální les

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of green facades and describes the different ways in which a

green facade can be created, up to the current trend of building vertical forests. The thesis also

focuses on a detailed description of the first vertical forest, the Bosco Verticale in Milan. It describes

the structural design of the building and the facade design process itself, which involves the use of a

range of technologies and computer models. The practical part of this thesis deals with the actual

design of a part of the balcony structure based on the Bosco Verticale model on a real structure in

Czech conditions. The design takes into account all necessary load conditions and considers the

possibility of using an ISO-beam to break thermal bridges. The structure is designed in two variants of

connection to the perimeter structure and the possible material treatment of the vegetation boxes is

also analysed in order to make the elements as subtle as possible.

KEYWORDS

Facade greening, green facade, Bosco Verticale, vertical forest
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1. Úvod

V době průmyslové revoluce přicházely nové zdroje energie, mezi něž patřilo převážně uhlí.

Spalování fosilních paliv, ale odstartovalo globální oteplování planety, které je spolu se zvyšující

koncentrací oxidu uhličitého jedním z největších témat dnešní doby. [1] Zároveň v důsledku nárůstu

populace dochází k rozšiřování a zahušťování zástavby, která způsobuje úbytek přirozených zelených

ploch. Hustá infrastruktura pak nenechává prostor pro sázení zeleně v úrovni terénu, a tak roste

zájem o realizaci zelených stěn a střech. Ty díky svým ekologickým, zdravotním a estetickým

vlastnostem pozitivně ovlivňují život v městských oblastech. Například rozpálené domy

a komunikace v letních vedrech pro člověka nevytváří příjemné prostředí. Nebo také dalším

problémem dnešní doby je sucho a nedostatek vody, která se při deštích do takovýchto ploch

nezasakuje, a naopak rychle odtéká. [2] Zeleň pak redukuje teplotu, pohlcuje světlo a hluk, zadržuje

vodu a čistí vzduch.

Nejen že jsou Vertikální lesy ve všech těchto aspektech prospěšné, ale opravdu si dokáží

získat pozornost člověka. Já sama jsem před rokem byla v Itálii a stavba Bosco Verticale si získala

můj obdiv. Zároveň ale při pohledu na tuto pořád ještě poměrně netradiční stavbu, se mi vybavilo

mnoho otázek.

Bakalářská práce je rozdělena do tří základních částí. V první části je cílem představit varianty

řešení ozelenění fasád a jejich vliv na vlastnosti budovy. V druhé části je práce zaměřena na analýzu

inovativní italské stavby Bosco Verticale. Zabývá se jejím

konstrukčním řešením a řešením problematiky spojené

s instalací vegetace. Praktická část pak navazuje návrhem

vlastní balkónové konstrukce s vegetací na základě

získaných poznatků.

Obrázek 1.1 . – Bosco Verticale Obrázek 1.2 . - Liuzhou Forest City
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2. Typologie zelených fasád

Zatím co v češtině se pro ozelenění fasád často používá zjednodušené pojmenování zelené

fasády, tak v zahraničních publikacích se používá název Vertikální zahrady, které se pak dále člení.

Variant, jak rozdělit vertikální zahrady existuje několik a tato práce bude vycházet z definic

uvedených v článku The Effect of Green Facades in Landscape Ecology publikovaného ve vědeckém

časopisu Procedia Enviromental Sciences. [3] Tento článek říká, že vertikální zahrady lze rozdělit na

dvě hlavní kategorie: zelené fasády a zelené živé stěny. Zelené fasády tvoří popínavé rostliny, které

rostou buď přímo na stěně, nebo mezi speciálními podpůrnými konstrukcemi. Naproti tomu zelené

živé stěny se skládají z různých nádob, pěstebních medií, vegetace a zavlažovacích systémů.

Další možností je dle společnosti Green roof technology dělení obdobné, jako známe u zelených

střech na extenzivní, polointenzivní a intenzivní stěny. [4] Extenzivní a polointenzivní stěny jsou

tvořeny popínavými rostlinami. Rozdíl mezi nimi spočívá v tom, že u extenzivních stěn jsou rostliny

zakořeněny u paty stěny (obr.2.0.1.), kdežto v případě polointenzivních stěn rostliny nerostou od

země, ale jsou zasazeny do boxů připevněných k fasádě budovy (obr.2.0.1.). Intenzivní zelené stěny

se skládají z modulových pěstebních buněk a rostliny jsou tak zasazeny po celé ploše fasády

(obr.2.0.1.).

Obrázek 2.0.1. - Typy zelených stěn [4]
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2.1. Zelené fasády se samopnoucími rostlinami

Rostliny se pěstují buď přímo v zemi (obr.2.1.1.vlevo), nebo v květináčích umístěných u stěny

(obr.2.1.1.vpravo), kde jsou i zavlažovány a hnojeny. Samopnoucí rostliny mají malé úponky, díky

kterým jsou schopné se ukotvit k drsnému podkladu a nepotřebují žádnou pomocnou konstrukci.

Ideálním podkladem je hrubé zdivo z kamene, režných cihel, nebo hrubá omítka. Nevýhodou těchto

rostlin je, že mohou narušit stěnu, mohou způsobovat potíže při údržbě budovy a nesnadno se

odstraňují. Další nevýhodou pak může být doba, která se uvádí 3-5 let, než vegetace pokryje fasádu,

anebo v případě požadovaného konkrétního tvaru, nutná neustálá údržba ve formě zastřihávání.

Naopak výhodou tohoto systému je, že se jedná o jednoznačně nejjednodušší a nejlevnější způsob

ozelenění fasády. [5] [3]

Vertikální zahrada

Zelené fasády

Fasády se
samopnoucími

rostlinami

Fasády s
nesamopnoucími

rostlinami s podpůrnou
konstrukcí

Mřížový podpůrný
systém

Lanový podpůrný
systém

Drátový podpůrný
systém

Zelené živé stěny

Modulové panelové
systémy

Plošné textilní systémy

Obrázek 2.0.2. - Rozdělení vertikálních zahrad

Obrázek 2.1.1. - Zelené fasády se samopnoucími rostlinami [8]
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2.2. Zelené fasády s nesamopnoucími rostlinami

2.2.1. Systém mřížových panelů

Tento systém využívá trojrozměrnou konstrukci, která poskytuje rostlinám horizontální

i vertikální podporu. Trojrozměrné panely jsou vyrobené z pozinkovaných svařovaných ocelových

drátů a skládají se z čelní mřížky a ze sekundární vrstvy doplňkových diagonálních podpěr.

Jednotlivé panely se dají spojovat a skládat na sebe, pro vytvoření velkých ploch a libovolných tvarů.

[3]

2.2.2. Kabelový a lanový systém

Kabely se většinou používají pro rychleji rostoucí popínavé rostliny, a naopak lanové sítě jsou

určeny pro podporu pomaleji rostoucích rostlin, které vyžadují oporu v menších rozestupech.

Systémy se skládají z ocelových lan s vysokou pevností v tahu, kotev a doplňkového vybavení. Z lan

lze vytvářet téměř jakékoliv tvary a vzory pomocí křížových svorek. [3]

Obrázek 2.2.1. - Mřížový systém [20]

Obrázek 2.2.2. - Detail kotvení lan [29] Obrázek 2.2.3. - Lanový systém [30]
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2.2.3. Drátový podpůrný systém

Drátový systém je dostatečně hustý, a proto je vhodný pro jemné rostliny s pomalým

růstem. Systém může být buď celoplošný, tvořený jednou drátěnou sítí pokrývající celou plochu,

anebo modulový. Modulový systém je z jednotlivých čtvercových, nebo obdélníkových panelů, které


[…]


𝐾 𝑟 = 1 − sin 𝜑𝑒𝑓 = 1 − sin 21° = 0, 64

𝜎 𝑧𝑒𝑚,𝑠𝑡ě𝑛𝑦 = 𝛾 ∗ ℎ ∗ 𝐾𝑟 = 20 ∗ 1 , 0 ∗ 0 , 64 = 12,8 𝑘𝑁/𝑚2

Obrázek 8.2.1. - Stálé zatížení podlahou

Obrázek 8.2.2. - Zatížení od zeminy
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2.2. ZATÍŽENÍ SNĚHEM

- charakteristická hodnota zatížení sněhem: sněhová oblast I . → 𝑠 𝑘 = 0 , 7 𝑘𝑁/𝑚 2
- tvarový součinitel: 𝛼 < 30° → 𝜇 1 = 0 , 8

- součinitel expozice: 𝐶 𝑒 = 1 , 0

- tepelný součinitel: 𝐶 𝑡 = 1 , 0

𝑠 = 𝜇 1 ∗ 𝐶 𝑒 ∗ 𝐶 𝑡 ∗ 𝑠 𝑘 = 0 , 8 ∗ 1 , 0 ∗ 1 , 0 ∗ 0 , 7 = 0 , 56 𝑘𝑁/𝑚 2

Obrázek 8.2.3. - Zatížení od zeminy

Obrázek 8.2.4. - Zatížení sněhem
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2.3. ZATÍŽENÍ VĚTREM
Použité vzorce:

- základní rychlost větru: větrná oblast II → 𝑣 𝑏 = 25 𝑚 /𝑠

- základní dynamický tlak větru:

𝑞 𝑏 =
1

2
∗ 𝜌 ∗ 𝑣 𝑏

2 =
1

2
∗ 1 , 25 ∗ 252 = 0 , 39 𝑘𝑁/𝑚 2

- kategorie terénu III → 𝑧 0 = 0 , 3 𝑚 ; 𝑧 𝑚𝑖𝑛 = 5 𝑚

- střední rychlost větru

𝑣 𝑚 (𝑧 ) = 𝑐 𝑟 (𝑧 ) ∗ 𝑐 0 (𝑧 ) ∗ 𝑣 𝑏

→ součinitel drsnosti terénu: 𝑐 𝑟 (𝑧 ) = 𝑘 𝑟 ∗ ln (
𝑧

𝑧 0
)

→ součinitel terénu: 𝑘 𝑟 = 0 , 19 ∗ (
𝑧 0

𝑧 0 ,𝐼𝐼
)

0 ,07

= 0 , 19 ∗ (
0 ,3

0 ,05
)

0 ,07
= 0 , 215

- maximální dynamický tlak

𝑞 𝑝 (𝑧 ) = [1 + 7 ∗ 𝐼 𝑣 (𝑧 )] ∗
1

2
∗ 𝜌 ∗ 𝑣 𝑚 (𝑧 )2

→ Intenzita turbulence: 𝐼 𝑣 (𝑧 ) =
𝑘 𝐼

𝑐 0 (𝑧 )∗𝑙𝑛(
𝑧

𝑧 0
)

1) Zatížení desky → z = 32,4 m

𝑣 𝑚 = 1 , 01 ∗ 1 , 0 ∗ 25 = 25,17 𝑚/𝑠

𝑐 𝑟 (𝑧 = 32,4 ) = 0 , 215 ∗ ln (
32,4

0 , 3
) = 1 , 01

𝑞 𝑝 (𝑧 = 32,4 ) = [1 + 7 ∗ 0 , 214] ∗
1

2
∗ 1 , 25 ∗ 25,172 = 0 , 99 𝑘𝑁/𝑚 2

𝐼 𝑣 =
1 , 0

1 , 0 ∗ 𝑙𝑛 (
32,4
0 , 3 )

= 0 , 214

Rozdělení na oblasti

- zatížení desky je stanoveno pomocí součinitelů

pro volný přístřešek

d = 14,0 m ; b = 2 ,75 m

- Vítr kolmo na b :

𝐵 :
1

10
𝑏 = 0 , 275 𝑚

𝐶 :
1

10
𝑑 = 1 , 4 𝑚
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- Vítr kolmo na d :

𝐵 :
1

10
𝑑 = 1 , 4 𝑚

𝐶 :
1

10
𝑏 = 0 , 275 𝑚

𝛼 = 0 °; 𝜑 = 0

𝑤 𝑒 = 𝑞 𝑝 (𝑧 ) ∗ 𝑐 𝑝

1) Stěny květináče → z = 33,4 m

𝑣 𝑚 = 1 , 02 ∗ 1 , 0 ∗ 25 = 25,38
𝑚

𝑠

𝑐 𝑟 (𝑧 = 32,4 ) = 0 , 215 ∗ ln (
33,4

0 , 3
) = 1 , 02

𝑞 𝑝 (𝑧 = 32,4 ) = [1 + 7 ∗ 0 , 214] ∗
1

2
∗ 1 , 25 ∗ 25,382 = 1 , 0 𝑘𝑁/𝑚 2

𝐼 𝑣 =
1 , 0

1 , 0 ∗ 𝑙𝑛 (
33,4
0 , 3 )

= 0 , 212

cpe we

A -1 ,4 -1 ,4

B -1 ,1 -1 ,1

C -0 ,5 -0 ,5

D 1 1 ,0

E -0 ,5 -0 ,5

𝑤 𝑒 = 𝑞 𝑝 (𝑧 ) ∗ 𝑐 𝑝

cpe we

A -0 ,6 -0 ,6

B -1 ,3 -1 ,3

C -1 ,4 -1 ,4

Obrázek 8.2.5. - Zatížení větrem
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2.4. UŽITNÉ ZATÍŽENÍ

- kategorie A – balkóny 𝑞 𝑘 = 3 𝑘𝑁/𝑚 2

Obrázek 8.2.6. - Užitné zatížení
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