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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nosná konstrukce zelené fasády
Jméno autora: Lucie Mrázková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá bakalářské práci a hodnotím ho jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny zadané cíle bakalářské práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala ke své bakalářské práci zodpovědně a průběžně konzultovala své výsledky při schůzkách. Celkově
hodnotím její přístup jako velmi dobrý a samostatný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V rámci rešeršní části práce studentka čerpala z většího množství zdrojů a sepsala velmi pěkný přehled variant zelených
fasád. V praktické části využila své znalosti z předchozího studia a pokusila se navrhnout nosný prvek balkonu, který bude
osázen stromy. Tato část práce by možná zasloužila trochu více pozornosti, proto hodnotím odbornou úroveň práce
celkově jako velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je předložená práce v pořádku s větším množstvím překlepů. Statické výpočty a výkresy
obsažené v přílohách jsou přehledné a srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka byla při získávání studijních materiálů aktivní, výběr zdrojů odpovídá zaměření bakalářské práce. Bibliografické
citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka si ke své práci vybrala aktuální téma zelených fasád, ke kterému musela nastudovat odbornou literaturu
a vytvořit ucelenější přehled způsobů tvorby zelených fasád a vertikálních lesů. Pro svou praktickou část se
inspirovala italskou stavbou Bosco Verticale a její obdobou plánovanou u nás. V rámci práce si musela zadefinovat
zatěžovací stavy, které způsobuje osázení stromy a jejich ukotvení. Celkově se jedná o pečlivě zpracovanou a velmi
dobrou bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.6.2023 Podpis: Michaela Frantová v.r.